
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 大和社会福祉事業センター 障がい者福祉施設 ハートピア谷汲の杜 

〒５０１－１３１３  岐阜県揖斐郡揖斐川町谷汲深坂１２５９ 

TEL ０５８５－５６－１０２０     FAX ０５８５－５６－３９０９ 

第 48 号 平成３１年３月１日発行 

 

 

笑顔で年初め！大盛況の新年会！       

もみがら 

 

昨年は格段のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

利用者の皆さんは、様々な作業、活動に精一杯、取り組まれ、それぞれに実りある一年を過ごす

ことができました。そして、新しい一年を、元気に迎えることができ、新年会は大盛り上がりで

した。職員、ご家族、皆さんの笑顔が溢れて、本当にうれしいひと時でした。今年も、昨年取り

組んできたことに自信をもって、地域の皆様の御理解をいただきながら、“笑顔溢れる場所〟を

作っていけるよう努力してまいりたいと思います。 

 



門松 

歯科検診＆歯みがき指導 

避難訓練＆消火訓練 

  

   

              

   

  

    

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

歯科検診を行いました。検診後は磨き方のブラッシング指導や歯石除去

もしていただきました。「力を入れ過ぎず一本一本優しく磨いてね」「歯

ブラシはもう少し小さいものが口に合ってるよ」など、ひとりひとりに

合った磨き方を丁寧にアドバイスしてもらい、早速、実践している人も

多く見られました。歯石除去も「初めて経験します」という方もみえ、

皆さんドキドキだったようです。教えていただいたことを今後の歯磨き

で大切にし、口の中の健康を保っていきましょう。 

昨年は本施設の門松をご注文賜りまして、誠

にありがとうございました。 

家族会の皆様にもご協力頂き、ありがとうご

ざいます。 

利用者さん、ご家族、職員一丸となって製作

しました門松は、毎年多くの方にご購入頂

き、嬉しいお言葉をたくさんいただいており

ます。 

これからも喜んでいただけるように一同頑

張って作っていきたいと思います。 

２月２６日(火)、晴天の青空の下、避難訓練と消火訓練を行いました。

消防署の方に来ていただき、地震が起こった際の避難の仕方や火災が起

こった際の消火器の使い方などの指導をして頂きました。 

皆さん、職員の指示に従い、速やかに避難が出来、消防署の方からも高

い評価をもらうことが出来ました。その後の消火訓練でも、積極的に練

習に参加する姿が見られました。備えあれば憂いなし！訓練の機会を今

後も大切にしていきたいと思います。 


